中共北京交通大学

土木建筑工程学院委员会文件

 院党发[2019]2号                      签发人：马 强

土建学院2018年度基层党支部书记
述职评议考核工作方案
各党支部：

为深入学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想和党的十九大精神，全面贯彻落实全国教育大会和全国高校思想政治工作会议精神，加强党的全面领导和党的建设，落实立德树人根本任务，推动全面从严治党向基层延伸，严格落实管党治党责任，促进党的基层组织建设全面进步、全面过硬，根据中组部、教育部党组、北京市委和学校党委相关文件要求，结合本年度学院基层党建工作实际，现就开展2018年度学院基层党支部书记述职评议考核工作制定如下方案。
一、述职评议考核范围和方式
述职评议考核覆盖学院全体党支部书记，在学院党委的统一领导下，采取日常工作评价和集中述职评议考核（含现场述职和书面述职）相结合的方式，按照教职工、本科生、研究生三个组分别进行。其中，教职工组由学院党委直接负责组织开展，本科生、研究生组分别由本科学生工作组和研究生工作组具体负责开展。考核结果分为“好”“较好”“一般”和“差”四个等次。
二、述职评议考核的主要内容

1、学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想以及重要会议精神情况。学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想和党的十九大精神，贯彻落实全国高校思想政治工作会议、全国教育大会、高校党建工作20项重点任务，加强政治建设，以学习贯彻促事业发展情况。

2、党支部发挥战斗堡垒作用情况。推进“两学一做”学习教育常态化制度化情况；推进党支部规范化建设情况，用好“四个一”支撑载体，认真填写《党支部工作手册》情况；严肃党的组织生活，开展“三会一课”、组织生活会、民主评议党员、谈心谈话等情况；落实党支部固定主题党日制度情况；开展“对标争先”建设计划，基层党支部做到“七个有力”情况；开展“不忘初心 砥砺奋进”主题党日活动、“新时代新担当新作为”主题宣传教育活动、“弘扬爱国奋斗精神、建功立业新时代”活动情况；党支部按期换届情况；后进党支部整改转化以及后续建设情况；党组织在干部队伍、教师队伍建设中发挥主导作用，在教师引进、课程建设、教材建设、学术活动中把好政治关情况；在政治引领、团结凝聚师生、促进学院中心工作发挥战斗堡垒作用情况。
3、党员充分发挥先锋模范作用情况。本单位师生思想政治教育举措及成效，引领师生牢固树立“四个意识”、坚定“四个自信”、做到“两个坚决维护”，加强师德师风、学术道德、教风学风建设等情况；党员在中心工作中发挥先锋模范作用情况；发展党员工作情况；落实《北京交通大学2018年度党员教育培训计划》，党员每年集中学习培训时间不少于32学时（其中线上学习培训时间不少于12学时），党支部书记和委员每年集中学习培训时间不少于56学时（每年至少参加一次集中培训），推动党员教育培训全覆盖和规范化情况；开展“双带头人”培育工程，推进教师党支部书记“双过硬”情况；开展学生党员先锋工程情况；在职党员到社区报到并开展活动情况；规范党员组织关系转接，开展失联党员规范管理、不合格党员处置，开展党内表彰和党内关怀帮扶等情况。
4、问题整改情况。落实上年度查摆问题、巡视整改督查及校内巡察反馈的基层党建问题等整改情况，深入剖析存在的突出问题，工作中存在的形式主义、官僚主义问题，提出下一步加强和改进工作的思路措施。
三、述职评议考核的方法步骤
1、扎实做好准备工作。党支部书记要认真梳理分析上年度整改承诺、本年度基层党建重点任务完成情况和巡视巡察等反映的涉及基层党建工作问题，查漏补缺、抓紧解决。重点围绕服务中心工作、促进事业发展，检查党支部是否充分发挥战斗堡垒作用，党员是否充分发挥先锋模范作用。
2、认真撰写述职报告。所有党支部书记要认真学习领会习近平总书记全面从严治党重要思想，认真总结党建工作，认真撰写述职报告。述职报告以党支部书记名义撰写，突出本人亲力亲为抓基层党建工作情况。要注重用具体事例和数据说话，要回映整改问题，防止“虚空飘”。要述好规定动作，突出自选动作，体现亮点和创新。述职报告字数严格控制在2500字以内，内容分为做法、问题、思路三部分，做法部分不超过50%，问题部分不少于30%。
3、严肃开展述职评议。召开集中述职评议考核会（含现场述职和书面述职），教职工党支部书记、本科生党支部书记现场述职（也要提交述职报告），研究生党支部书记（支部调整前的党支部书记）采取书面述职。述职的党支部书记要把自己摆进去，讲清楚亲自抓基层党建工作情况，防止讲成绩浓墨重彩、讲问题轻描淡写，讲工作多、讲责任少。学院党委书记和主管本科生、研究生的副书记作总结讲话，进行点评，点出存在问题、指明努力方向，防止一团和气，特别是对基层党建工作中存在的重形式轻内容、重过程轻结果、重数量轻质量等问题，要严肃批评。
4、考核结果确定与运用及整改落实。根据集中述职评议考核会现场测评结果，结合日常工作评价进行综合评定，分为“好”“较好”“一般”和“差”四个等次，考核结果为“好”的比例一般不超过30%。考核结果向党支部书记反馈，在一定范围内通报。党支部书记要认真梳理分析个人查摆、督促检查反馈、上级点评和考核反馈指出的问题，制定整改方案，明确整改措施，逐项抓好整改落实，整改情况在下一年度述职报告中作出说明。
四、述职评议考核的时间安排
教职工党支部书记工作述职考核会另行通知；本科生、研究生党支部书记述职安排分别由学院本科生学生工作组和研究生工作组自行确定，于2019年3月18日前将工作简报（含不少于3张述职会现场照片）、评议结果、述职报告纸质签字版和电子版上报学院党委。

联系人：祝英明    联系电话：51685309

附：2018年度党支部书记述职报告模板
土木建筑工程学院党委

2019年1月21日

附件：

2018年度党支部书记述职报告模板

XXX（党支部简称）书记  XXX

XXX。

一、主要做法

（一）XXX

一是XXX。二是XXX。三是XXX。

（二）XXX

一是XXX。二是XXX。三是XXX。

……

二、存在的问题

（一）XXX

一是XXX。二是XXX。三是XXX。

（二）XXX

一是XXX。二是XXX。三是XXX。

……

三、下一步工作思路

（一）XXX

一是XXX。二是XXX。三是XXX。

（二）XXX

一是XXX。二是XXX。三是XXX。

……

（字数在2500字以内，内容分为做法、问题、思路三部分，突出书记本人怎么抓党建，以第一人称写；主要做法部分不要超过50%，问题部分不少于30%。）
报：关忠良副校长、党委办公室、组织部